РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 29 » ноября 2021 г.

                       № 499

(в редакции постановления от «26» декабря 2022 г. № 726)

с. Шелаболиха
Об утверждении муниципальной программы «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами» на 2022 – 2026 годы

С целью обеспечения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шелаболихинская центральная районная больница» квалифицированными медицинскими кадрами, привлечения и закрепления медицинских кадров, улучшения качества и доступности медицинской помощи населению Шелаболихинского района, руководствуясь Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», законом Алтайского края от 08.04.2013 № 10-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан на территории Алтайского края», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 29.06.2015 № 329, на основании части 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами» на 2022 – 2026 годы (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации района Васильева А.В.

Приложение:
 Муниципальная программа «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами» на 2022 – 2026 годы и приложения к ней, всего на 10 л. в 1 экз.

Глава района

        А.Н. Шушунов

Приложение к постановлению Администрации района
от « 29 » ноября 2021 г. № 499

Муниципальная программа
«Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами» на 2022 – 2026 годы
(в редакции постановления от «26» декабря 2022 г. № 726)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами» на 2022 – 2026 годы (далее – Программа)

Ответственные исполнители Программы
Администрация Шелаболихинского района Алтайского края (далее – Администрация района);

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Шелаболихинская центральная районная больница» (далее – КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»).

Соисполнители Программы
-

Участники Программы
Администрация района.

КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ».

Цель Программы
Привлечение и закрепление медицинских кадров в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ».

Задачи Программы
- формирование благоприятных условий для профессиональной деятельности медицинских работников;

- увеличение показателя обеспеченности врачами и средним медицинским персоналом на 10 тысяч населения;

- повышение престижа и общественного статуса медицинских работников.

Индикаторы и показатели Программы
- обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом;

- укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом.

Срок и этапы реализации Программы
2022 – 2026 годы. При выполнении мероприятий Программы не предусматривается их деление на этапы.

Объемы финансирования Программы

Реализация мероприятий Программы является расходным обязательством муниципального образования Шелаболихинский район Алтайский края в части финансирования за счет средств районного бюджета.

Общий объем средств, привлекаемых для реализации Программы в 2022 – 2026 годах, составит 750,0 тыс. руб., в том числе:

средства районного бюджета – 750,0 тыс. руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей районного бюджета

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.

Стратегической целью социально-экономического развития Шелаболихинского района Алтайского края является обеспечение современных стандартов уровня и качества жизни населения. В основу социальной политики положена системная работа по поддержке базовых общественных институтов, поэтому особое внимание уделяется реализации муниципальных программ в сфере здравоохранения.

Медицинское обслуживание муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края осуществляет КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», оказывающее как первичную, так и специализированную медицинскую помощь населению.

В состав КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» входят структурные подразделения: поликлиника, детская поликлиника, районная поликлиника, круглосуточные стационарные отделения (приемное, терапевтическое, педиатрическое, хирургическое, операционный блок, отделение анестезиологии-реанимации), отделение лучевой диагностики, отделение функциональной диагностики, клинико-диагностическая лаборатория, 4 врачебных амбулатории, 11 фельдшерско-акушерских пунктов.

В настоящее время (по состоянию на 01.11.2021 г.) в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ » работает:

- врачей - 17 человек, из них 11 человек предпенсионного и пенсионного возраста, что составляет 64,7% от общего количества врачей;

- специалистов со средним медицинским образованием - 70 человек, из них предпенсионного и пенсионного возраста - 20 человек, что составляет 28,6 % от общего количества среднего медицинского персонала.

Таким образом, в ближайшие годы имеется реальная возможность естественного оттока врачей и работников со средним медицинским образованием из КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ».

Основными проблемами кадровой обеспеченности учреждений здравоохранения является нехватка врачей следующих специальностей:

Потребность лечебно-профилактического учреждения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» в медицинских кадрах

Специальность
2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026

год
Итого

Врач-невролог

1

1

Врач-дерматовенеролог

1
1

Врач-педиатр

1

1

Врач-педиатр участковый

1

1

Врач-психиатр участковый

1

1

Врач-рентгенолог

1

1

Врач функциональной диагностики

1

1

Врач-стоматолог-хирург

1
1

Врач-терапевт

1

1

Врач-терапевт участковый

1

1

Врач-фтизиатр

1

1

Врач-офтальмолог
1

1

Врач общей практики (семейный врач)

1
1

      ИТОГО:

13

Медицинская сестра операционная
1

1

Фельдшер кабинета неотложной медицинской помощи поликлиники

1

1

Фельдшер фельдшерско-акушерского  пункта

1
1

2

Фельдшер-лаборант клинико-диагностической лаборатории

1
1

       ИТОГО:

5

Наиболее востребованные специальности специалистов с высшим и средним медицинским образованием в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» может меняться в соответствии с потребностью и укомплектованностью персоналом.

2. Приоритетные направления реализации Программы,

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации.

2.1. Приоритетные направления реализации Программы.

Приоритетными направлениями реализации настоящей Программы является:

- улучшение качества оказания медицинских услуг и доступности медицинской помощи населению Шелаболихинского района;

- формирование здорового населения;

- решение проблемы кадрового обеспечения в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»;

- обеспечение роста престижа профессии медицинских и руководящих работников муниципальной системы здравоохранения.

2.2. Цели и задачи Программы.

Целью Программы является привлечение и закрепление медицинских кадров в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ».

Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих задач:

- формирование благоприятных условий для профессиональной деятельности медицинских работников;

- увеличение показателя обеспеченности врачами и средним медицинским персоналом на 10 тысяч населения;

- повышение престижа и общественного статуса медицинских работников.

2.3. Конечные результаты реализации Программы
Реализация Программы обеспечит достижение следующих результатов:

а) увеличение показателя обеспеченности врачами до 22 человек и средним медицинским персоналом до 75 человек за период реализации Программы;

б) повышение престижа и общественного статуса медицинских работников.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы.

Мероприятия муниципальной программы «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» медицинскими кадрами на 2022 - 2026 годы реализуются с 2022 года по 2026 год без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы.

В целях привлечения и закрепления медицинских кадров в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» планируется сформировать благоприятные условия для профессиональной деятельности медицинских работников путем предоставлении мер социальной поддержки:

мера социальной поддержки медицинским работникам с высшим или средним медицинским образованием;

предоставление муниципальных (служебных) жилых помещений (при наличии) в случае необходимости для медицинских работников с высшим и средним медицинским образованием, на период работы в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ».

Перечень программных мероприятий определяется согласно приложению 1 к Программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с решением Совета депутатов Шелаболихинского района о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 450,0 тыс. рублей, в том числе:

средства районного бюджета – 450,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

            2022 год -  0,0 тыс. рублей;

     2023 год – 100,0 тыс. рублей;

2024 год – 100,0 тыс. рублей;

2025 год – 100,0 тыс. рублей;

2026 год – 150,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы приведены в приложении 2 и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о районном бюджете на очередной финансовый год.

5. Состав, формы и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы.

В целях управления и контроля за реализацией Программы осуществляется:

текущий мониторинг реализации Программы на постоянной основе в течение всего срока реализации Программы (далее мониторинг);

подготовка ежеквартального и годового отчетов о ходе реализации и оценке эффективности Программы;

размещение годового отчета на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в сети Интернет.

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о финансировании Программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы.

Ответственный исполнитель ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике отчет о ходе выполнения Программы, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию.

Ответственный исполнитель в срок до 15 ноября предоставляет на рассмотрение Главе района расчет и прогнозную оценку эффективности реализации Программы и аналитическую записку.

По результатам прогнозной оценки эффективности реализации Программы Администрацией района не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта районного бюджета на очередной финансовый год в Совет депутатов, может быть принято решение:

о целесообразности сохранения и продолжения Программы;

о сокращении (увеличении) начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию Программы;

о досрочном прекращении реализации Программы.

В случае принятия решения о досрочном прекращении реализации Программы и при наличии заключенных во исполнение Программы  муниципальных контрактов, в районном бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

Ответственный исполнитель до 31 декабря текущего года принимает решение о приведении плановых показателей в соответствии с фактическими расходами бюджетных средств направленных на реализацию соответствующих мероприятий.

Ответственный исполнитель не позднее 3-х месяцев со дня вступления в силу решения о районном бюджете на очередной год, и внесения изменений в районный бюджет, вносит изменения в Программу.

Ответственный исполнитель ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе выполнения Программы, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию, расчет эффективности реализации Программы.

Отдел экономики и инвестиций управления Администрации района по экономике с учетом информации, полученной от ответственных исполнителей, подготавливает и направляет Главе района сводный отчет об эффективности выполнения муниципальных программ.

Годовой отчет о ходе реализации Программы подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в сети Интернет.

Ежеквартальный и годовой отчеты о реализации Программы должны содержать:

а) аналитическую записку, в которой указываются:

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

распределение бюджетных расходов по целям, задачам и мероприятиям;

оценку эффективности реализации Программы.

б) данные об использовании средств районного бюджета и средств иных привлекаемых для реализации Программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

6. Методика оценки эффективности Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования средств  районного бюджета.

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением Администрации района от 29.06.2015 № 329.

Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в приложении 3.

Заведующий отделом социальной работы

управления Делами Администрации района

          М.С. Волкова
Приложение

к Программе

Сведения
об индикаторах Программы и их значениях
№
п/п
Наименование индикатора (показателя)
Единица измерения
Значение по годам

Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)
Год разработки муниципальной программы
(оценка)
Годы реализации муниципальной программы

2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год

1.
Обеспеченность врачами
чел. на 10,0 тыс. населения
19
17
17
18
19
20
21

2.
Обеспеченность средним медицинским персоналам
чел. на 10,0 тыс. населения
69
70
70
70
71
72
73

Приложение
к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы
№
п/п
Цель, задача, мероприятие
Срок реализации
Участники Программы
Сумма расходов, тыс. руб.
Источники финансирования

2022

год
2023

год
2024

год
2025

год
2026

год
всего

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Цель: привлечение и закрепление медицинских работников в КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»

1.
Задача 1.

Увеличение показателя обеспеченности врачами и средним персоналом на 10 тысяч населения
2022-2026

годы
Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
0
100,0
100,0
100,0
150,0
450,0
Районный бюджет

2.
Мероприятие 1.1. Предоставление меры социальной поддержки в размере 100,0 тыс. руб., медицинскому работнику с высшим медицинским образованием
2022-2026

годы
Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
0
100,0
100,0
100,0
100,0
400,0
Районный бюджет

3.
Мероприятие 1.2.

Предоставление меры социальной поддержки в размере 5,0 тыс. руб., медицинскому работнику со средним медицинским образованием
2022-2026

годы
Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
0
0
0
0
50,0
50,0
Районный бюджет

4.
Мероприятие 1.2.

Предоставление муниципальных (служебных) жилых помещений (при наличии) в случае необходимости для медицинских работников с высшим и средним медицинским образованием
2022-2026 гг.
Администрация района, КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ»
0 чел.
1 чел.
1 чел.
1 чел.
1 чел.
4 чел.

Приложение
к Программе
Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной Программы
   Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
всего

Всего финансовых затрат
0,0
100,0
100,0
100,0
150,0
450,0

в том числе

из федерального бюджета  (на  условиях
софинансирования)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

из краевого бюджета
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

из районного бюджета
0,0
100,0
100,0
100,0
150,0
450,0

из внебюджетных источников
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0